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i hudba pro radost

rychnovský
zpraVODaj

Život města s koronavirem COVID-19



www.pinkreality.cz
800 400 900 infolinka zdarma

po - pá 8 - 20 hod.

č. inzerátu 

2.990.000,- KčCena:

Řadový RD Solnice
Řadový RD 5+1 s garáží a zahradou. CP 
446 m2. Plyn na hranici pozemku. PENB: D

N11992č. inzerátu 

2.000,- Kč/měs.Cena:

Pronájem pohostinství Pohoří
Pronájem zařízeného pohostinství – výčep, 
salonek, kuchyně, sklad, šatna…PENB: G

N11996č. inzerátu 

1.650.000,- KčCena:

Byt 2+1 Kostelec nad Orlicí 
Zděný, družstevní, byt 2+1, CP 62 m2.  2.NP, 
výtah, lodžie, sklep. PENB: F

N11988

Řádková inzerce

Pronájem kom. prost. HK - Velké nám., CP 68 m2, 10 500 Kč / měs. č. N11985
Pronájem kom. prostorů HK, CP 25 m2, 4 500 Kč / měs. č. N10758
Pronájem sklad. haly Vamberk, CP 400 m2, 35 000 Kč / měs. č. N11867
Pronájem 2+1 Dobruška, CP 65 m2, 12 500 Kč / měs. č. N12036
Pronájem bytu 3+1 Lukavice (RK), CP 133 m2, 12 950 Kč / měs. č. N11967
Pronájem atypického bytu RK, CP 141 m2, 12 500 Kč / měs. č. N11997
Pozemek Čestice, CP 1.626 m2, 199 000 Kč č. N11625
St. pozemek HK - Předměřice n. Lab., CP 930 m2, 2 790 000 Kč č. N12035

č. inzerátu 

1.795.000,- KčCena:

Byt 2+1 Rychnov nad Kněžnou 
Zrek. zděný byt 2+1, CP 53 m2. Byt v podílo-
vém spoluvlastnictví, 4.NP. PENB: G

N11983

PINK REALITY, s.r.o. Vám nabízí:

  ZDARMA tržní odhad Vaší nemovitosti

  VIP SLUŽBA osobního makléře

  ZDARMA advokátní úschova kupní ceny

  VÝKUP NEMOVITOSTÍ do 24 hodin

  ŘEŠENÍ exekucí a zástav

  ZDARMA umístění na realitní servery

Staré náměstí 60
516 01 Rychnov nad Kněžnou

Bližší informace a prodej vstupenek: 
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

RESTAURACE 
PANORAMA
Místo, kde se skutečně vaří 
a bez polotovarů!

 dlouho tažené vývary
 demi-glace
 omáčky
 těstoviny
 knedlíky
 žitný chléb Panorama.

Kuřecí, vepřové a hovězí maso  
výhradně z českých chovů. 
Přijďte si vychutnat poctivou  
a zdravou kuchyni. 

Těšíme se na Vás,  
personál Restaurace Panorama.
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Náklad 6 000 výtisků je distribuován roznáškovou
službou zdarma do každé domácnosti, podnikate-
lům a firmám v katastrálním území města
Rychnova nad Kněžnou.
Grafické zpracování: 
Mgr. Miroslav Hofmann
Tisk UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou.
Fotografie na titulní straně: Black Buřiňos v RK 
a dezinfekce zastávek na autobusovém nádraží. 

Vážení spoluobčané,

právě začíná jeden z nejkrás-
nějších měsíců v roce - květen.
Snad i pro nás Rychnováky
bude tento májový čas příjem-
nější, než předcházející měsíce.
Chtěla bych opět moc poděko-
vat všem švadlenkám, které
v minulých týdnech šily roušky
pro občany a různé instituce.
Ráda bych poděkovala všem
jmenovitě, ale určitě bych na
některé zapomněla a to by mě
moc mrzelo.

Je jaro, ráda bych Vás pozva-
la do přírody. Město postupně
realizuje přírodovědnou část
naučné stezky „Okolím lesa
Včelný“. Na své si zde přijdou
především rodiny s dětmi a
určitě se něco nového naučí.
Věřím ale, že zaujme i ostatní
návštěvníky tohoto lesoparku.

Přichází doba uvolňování
přísných bezpečnostních opat-
ření. Stále je třeba chovat se
odpovědně a chránit zdraví
každého z nás. 
Děkujeme za každé milé slovo,

malou laskavost, úsměv očima
a přívětivé gesto. Je jich

velmi zapotřebí.

Přeji nám všem sluníč-
kové jarní dny plné
pohody.

Jana Drejslová

V uplynulých týdnech směřovala na vedení města řada otázek. Na mnohé již
představitelé města odpovídali průběžně, pojďme se v rozhovoru se starostou
měta Janem Skořepou dotknout nejčastějších dotazů. 

Zabezpečení ochrany obyvatel je nyní dostatečné,
říká v rozhovoru starosta města Jan Skořepa.

Je zabezpečení ochrany obyvatel  města v tuto
chvíli dostatečné?
Domnívám se, že zabezpečení ochrany obyvatel
města Rychnov nad Kněžnou aktivitami radnice je
v současnosti dostatečné. Město zabezpečilo a po-
mocí dobrovolníků distribuovalo:
- 2 ks nanoroušek + 0,25 l dezinfekčního roztoku kaž-
dému obyvateli s trvalým pobytem v kategorii 65+,
celkem 4 800 ks nanoroušek,
- 3 000 ks nanoušek lékařským ordinacím a sociál-
ním službám v „první linii“ spolu s více než 50 l dezin-
fekčního roztoku,
- tisíce podomácku ušitých bavlněných roušek všem
potřebným, včetně obyvatel ubytoven,
- proběhla distribuce dezinfekčního roztoku pro oby-
vatele bytových domů ve městě prostřednictvím
samospráv sdružení vlastníků či správců,
- proběhla distribuce dezinfekčního roztoku do kaž-
dého rodinného domu pomocí dobrovolníků tam,
kde žijí občané mladší než 65+,
- připravujeme distribuci čistě bavlněných „profi“
roušek s vloženým nanofiltrem všem trvale hláše-
ným občanům města v kategorii 70+.

Jste spokojen s tím, jak jste informován o vý-
voji pandemie? Znáte průběžně například
počty nakažených a byla by pro vás taková
informace užitečná?
Informace získávám z veřejných zdrojů tak, jako
řada občanů této země. Lepší informovanost by
sloužila jako vodítko, kam se máme více zaměřit. Na
druhou stranu chápu, že orgány, které potřebné
informace mají k dispozici, mají spoustu jiných sta-
rostí. Pro mne je důležité, abychom byli vždy alespoň
o krok vpředu. A to si myslím, že jsme.

Jak podle vás zvládá vedení státu epidemiolo-
gickou situaci? 
Nikdo z nás si, alespoň jsem o tom přesvědčen,
nedokázal na začátku představit, co se bude dít
a jaký bude rozsah koronavirové pandemie.
Vzpomeňme na nebezpečné nákazy před pár lety,
které v Asii a Africe vznikly, ale celosvětově se neroz-
šířily. Nyní je situace jiná a je do určité míry srovna-
telná se „španělskou chřipkou“ v letech 1918 až
1920. Pamětníků už na celém světě mnoho není.
Až na počáteční váhání a nejistotu, kterou ale

chápu, si myslím, že stát dělá správné kroky, které
vedou ke zvládnutí situace. Vždy si říkám, co bych
dělal já, kdybych byl ve stejné situaci a měl rozhodo-
vat. Nic bych neudělal jinak ani lépe.

Mají lidé přehled o tom, které kompetence
v souvislosti s řešením epidemiologické situa-
ce řeší město, kraj či vláda? Neobrací se napří-
klad na radnici s požadavky, které vedení
města nemůže (ze zákona) zabezpečit?
Občané většinově nerozlišují, kdo má v tomto státě
kompetenci k tomu či onomu. Samozřejmě se na
radnici obracejí s tím, že očekávají radu nebo
pomocnou ruku. V Rychnově nad Kněžnou se snaží-
me kompetence neřešit a tam, kde to je jen trochu
možné, pomoci nebo poradit.

Koho byste v souvislosti s těmito událostmi ve
městě jmenovitě (organizace či jednotlivci)
ocenil? 
Byť nebudu jmenovat konkrétně, velice rád bych
poděkoval všem dívkám a ženám, které vytvořily
"šicí manufakturu Rychnov nad Kněžnou“. Jsou jich
desítky, které v období počáteční nouze našily tisíce
bavlněných roušek, které pak město distribuovalo
mezi potřebné spoluobčany. 
Rád bych poděkoval všem dobrovolníkům, díky
nimž funguje krizová linka a probíhá distribuce
ochranných pomůcek občanům města. 
Děkuji všem, díky jejichž osobním kontaktům jsme
mohli objednat, zaplatit, získat a poté distribuovat
ochranné pomůcky občanům města Rychnov nad
Kněžnou.
Děkuji spolupracovníkům na radnici, neboť
i Městský úřad v Rychnově nad Kněžnou se změnil
v manufakturu. Řada úředníků pak věnovala svůj
čas po večerech i sobotách a nedělích tomu, aby
ochranné pomůcky doputovaly tam, kam dopu-
tovat měly.
V neposlední řadě bych velice rád
poděkoval pracovníkům z oddělení
vnějších vztahů společnosti Škoda
Auto, a.s., kteří pomohli radou a
financováním aktivit, které jsme
mohli realizovat ve prospěch obča-
nů v Rychnově nad Kněžnou, Solnici
a Kvasinách. man
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Kdy vyjde zpravodaj?
ČErvEn
Uzávěrka je v pondělí 18.5.
do 12.00 hod.
Číslo vyjde v pondělí 1.6.
ČErvEnEc, srpEn
Uzávěrka je v pondělí 15.6.
do 12.00 hod.
Číslo vyjde v pondělí 29.6.

Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan 
MarTin novoTný, 
tel.: 730 140 116, 
e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

Facebooková iniciativa Žijeme
Rychnovem - městem i okresem
navázala na projekt pražského
Cirku La Putyka s názvem
Kulturu nezastavíš. Nouzový stav
si žádá nouzovou kulturu, a tak
do ulic města vyrazil povoz s koň-
mi, který vezl dixielandovou
kapelu Black Buřiňos. Hlavním
organizátorem byl Honza Dušek.
„Mým cílem bylo lidi pobavit. Ze
všech zpravodajských relací jen
posloucháme kolik umřelo lidí
a upřímně říkám, že mě to vlastně
už ani nebaví poslouchat.
Je potřeba lidem ukázat, že svět
je ještě v pořádku,“ řekl.
Koňský povoz vyrazil od pivova-
ru směrem na náměstí, do
domova pro seniory, na sídliště
Mírová, přes Sibiř k nemocnici.
Na několika místech kapela

vystoupila a zahrála lidem pro
radost. „Pod rouškou se můžete
smát, můžete tančit a dokonce si
o nás můžete myslet, že jsme se
zbláznili. Ale nesdružujte se,
neshromažďujte se a dodržujte
bezpečné rozestupy,“ hlásali orga-
nizátoři z megafonu.
Obrovský úspěch měla spanilá

jízda především v domově pro
seniory, kde na mladé muzikanty
čekali natěšené babičky a dědeč-
kové. „Ta atmosféra se těžko popi-
suje, bylo to moc příjemné. Vidět
seniory, kteří jsou už více než měsíc
v nedobrovolné izolaci, jak si
poklepávají do kolen a kdyby
mohli, tak si zatančí, bylo úžasné,“
řekl Dušek.
„Poděkování patří lidem, kteří se
na celém projektu podíleli.
Honzovi Duškovi, kapele Black
Buřiňos, Petrovi Syrovému ze
Zámrsku, že přijel s koňmi, manže-
lům Horčičkovým, že půjčili valník
i městské policii, která se postarala
o bezpečný průjezd městem,“
poděkovala místostarostka Jana
Drejslová.
Na rychnovský projekt Kulturu
nezastavíš navázala i další města
v rychnovském okrese. Hned ve
středu koňský povoz s Buřinkami
vyrazil do Borohrádku a v pátek
do Dobrušky. TZ

Rychnovský plavecký bazén je na základě usnesení vlády uza-
vřen již od 12. března. Většina prací, které by jinak připadly až
na plánovanou odstávku, je hotová. Přesto se našla nová čin-
nost, která je v současné době potřeba víc než kterákoliv jiná. 
„V současné době provádíme dezinfekci veřejných prostor. Jedná se
zejména o autobusové zastávky a prostory městského úřadu,“ říká
ředitel bazénu Tomáš Novák. Zastávky jsou dezinfikovány dva-
krát týdně vždy v podvečerních hodinách.  „Vzhledem k tomu, že
dezinfikování interiéru je při běžném provozu bazénu naše každo-
denní činnost, můžeme nabídnout tuto službu i provozovnám, ško-
lám ... zkrátka všude, kde dochází k větší kumulaci osob. Stačí zavo-
lat na 734 751 195,“ dodává Tomáš Novák. man

Cirkus Black Buřiňos projel Rychnovem,

Dezinfekce veřejných prostor
zajišťuje plavecký bazén

nouzový stav si žádá nouzovou kulturu.
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Hokejisté z Kostelce nad Orlicí koupili vybavení
pro rychnovskou nemocnici v hodnotě 31 tisíc
korun. Pořídili ledničku, sušičku prádla, mikrovln-
nou troubu, žehličku a vybavili pět sesteren
moderními hudebními systémy Panasonic, aby
zdravotním sestřičkám zpříjemnili jejich služby.
„Vážíme si práce zdravotníků v této složité době.
Záleží nám na tom, aby v našem regionu nemoc-
nice byla a dařilo se jí. Chtěli jsme naši nemocnice
maximálně podpořit,“ řekl předseda HC Lev
Kostelec Lukáš Bolehovský.
Rychnovská nemocnice totiž dostala za úkol
obnovit do té doby uzavřené oddělení interny.
A to pro případ, kdyby se rapidně zvýšil počet

nemocných COVID-19 v regionu. Pro oddělení ji
však chybělo vybavení. „Nakupovali jsme po
dohodě s ředitelem nemocnice Lubošem
Mottlem. Je to nejen skvělý ředitel, ale především
Kostelečák a patriot Rychnovska,“ dodal
Bolehovský.
Kostelečtí hokejisté peníze získali na svém ledno-
vém Galaplese kosteleckého hokeje. Vydražili
dres extraligového klubu HC Verva Litvínov, který
věnoval rychnovský rodák Jirka Říha. Dres společ-
ně vydražili majitel stavební firmy Stating Pavel
Hurych a provozovatel restaurace ve Společens-
kém domě v Solnice Petr Ulrich.

Jan Dušek

Neumím šít roušky - a vypomáhat v nemocnici bych mohl ako-
rát tak na patologii (neb jako státní zástupce jsem absolvoval
desítky soudních pitev a nadto jsem členem Katedry sociální
patologie a sociologie :-) ), tak jsem nabídl finanční prostředky
na „něco užitečného“ naší rychnovské nemocnici. Primář MUDr.
Marcel Maršík rychle zareagoval a zdravotní sestřičky z „interny“
si vybraly výkonnou „anti-covidní“ myčku na bezpečné mytí
použitého nádobí. VŠEM ZDRAVOTNÍKŮM za jejich obětavou
práci a neuvěřitelné nasazení MOC DĚKUJEME!
Žijme hygienicky a bezpečně – a buďme hlavně zdraví! 

Mirek Antl

Velice si v rychnovské nemocnici vážíme,  že nám  držíte palce. V současné nelehké době  se našla spousta dobrovolníků, firem a různých
dárců, kteří bez nároku na odměnu šili roušky, poskytli bezplatně ochranné  pomůcky, darovali různé potřebné  technické vybavení
v neposlední řadě i občerstvení, které přišlo určitě vhod. Někteří nám své dary předali cestou oficiální, jiní obdarovali přímo vybraná
oddělení, někteří zůstali v anonymitě. Všem patří obrovské díky! Ing. Luboš Mottl, ředitel a prokurista

Kostelečtí hokejisté pomohli rychnovské nemocnici, lví silou

I v nouzovém stavu jsme tu pro vás:
lKontrolujeme vaši bezpečnost 

v silničním provozu
lDohlížíme na vaše bezpečí 

na veřejných prostranstvích 

Policie ČR: Spolu to zvládneme!

lNezapomínáme na vaši bezpečnost ani v rekreačních lokalitách
lSeniorům nabízíme bezpečnou zábavu 

s křížovkami ve svých domovech
lZajišťujeme vaše bezpečí čtyřiadvacet hodin sedm dní v týdnu

Děkujeme Vám, že dodržujete všechna pravidla!
Spolu to zvládneme!



6 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz

zprávy

Kam s nefunkční zářivkou?             

Po městě je rozmístěno 10
černých plastových nádob
o objemu 240 litrů, nádoby
jsou opatřeny nápisem
POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE
A TUKY. 
Upotřebené oleje a tuky
musí být z důvodu následné
manipulace odevzdány
v uzavíratelných a nepro-
pustných plastových oba-
lech, nejlépe v PET lahvích. 
Do nádob patří použité
potravinářské oleje a tuky
z domácností, fritovací
oleje, jedlé tuky. 

Sběr použitého jedlého oleje a tuku 
Město Rychnov nad Kněžnou ve spolupráci s firmou Marek Křesťan – Makroils CZ
pro občany zajistilo sběr potravinářských olejů a tuků pocházejících z domácností
na vybraných místech na tříděný odpad a ve sběrném dvoře. 

Splatnost 
místních 
poplatků 
Za KOMunáLní 
ODpaD a ZE psů 
Místní poplatky jsou splatné
jednorázově do 31. 5. 2020.

Začátkem května budou roze-
sílány složenky. Prosíme o bez-
hotovostní úhradu na účet.

BanKOVní spOJEní
číslo účtu: 

19-1240286399/0800

Při platbě uvádějte variabilní
symbol, který Vám byl přidě-
len v minulých letech (je uve-
den na pokladních dokladech
při platbách v hotovosti), pří-
padně Vám bude sdělen pra-
covnicemi místních poplatků
na tel. 494 509 509 (510).

Prosíme občany, aby zaplatily
bezhotovostním převodem i
za členy rodiny, kteří nemají
možnost platit poplatky bez-
hotovostně.  pŠ

V průměrné české domácnosti je nyní přibližně
15 kusů světelných zdrojů. Jsou mezi nimi jak klasic-
ké a halogenové žárovky a zářivky, tak ve stále vyšší
míře i LED diodové žárovky. 
Kam s nimi, když doslouží? Wolframové žárovky je
možné vyhodit do běžného odpadu. Úsporné zářiv-
ky a LEDky je však potřeba odevzdat k recyklaci. Díky
recyklaci se totiž využije více než 90 % materiálů, ze
kterých jsou vyrobené. Zářivky navíc obsahují malé
množství jedovaté rtuti, kterou je třeba ekologicky
zneškodnit. 
Pokud i vám v domácnosti dosvítila úsporná žárovka
a vy přemýšlíte, kde je ve vašem okolí nejbližší sběr-
né místo, využijte užitečnou mobilní aplikaci „Kam
s ní“ společnosti EKOLAMP. 
Aplikace vám rychle pomůže najít sběrný dvůr,
obchod s elektrem, supermarket, obecní úřad, nebo
další místa ve vašem okolí, kde jsou umístěny sběrné
nádoby. Aplikaci si můžete zdarma stáhnout do
mobilního telefonu nebo tabletu s operačním systé-

mem Android nebo iOS. Kromě mapy sběrných míst
aplikace navíc obsahuje přehledný popis jednotli-
vých druhů světelných zdrojů a kvíz na procvičení
znalostí. 
V našem městě v Rychnově nad Kněžnou můžete
vysloužilé světelné zdroje odevzdat ve sběrném
dvoře vedle čistírny odpadních vod nebo je zanést
do malé sběrné nádoby, která je umístěna v hale
městského úřadu.
V Česku je nyní k dispozici přes 4500 sběrných míst.
Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozaří-
zení pro naše město zajišťuje kolektivní systém EKO-
LAMP. Vytváří síť sběrných míst a plně hradí přepravu
sběrných kontejnerů do recyklační firmy i samotnou
recyklaci. Díky tomu ušetří Město Rychnov nad
Kněžnou finanční prostředky, které bychom jinak
museli vynaložit na recyklaci nebezpečných odpadů. 
Více se o problematice nakládání s nefunkčními svě-
telnými zdroji a jinými elektrozařeními dočtete na
www.ekolamp.cz. TZ

!

Zeptejte se mobilní aplikace

Vážení zákazníci, ačkoliv nám doba momentálně
moc nepřeje, chceme Vám všem moc poděkovat za
podporu, kterou nám projevujete. Od začátku nou-
zového stavu máme otevřené výdejní okénko a
zajistili jsme pro Vás rozvoz jídel do 10 km zdarma.
Moc nás těší, že jste nám věrní a jídla si objednává-
te. Velkou radost nám udělal i obrovský zájem
o zelené velikonoční pivo, které bylo za pár hodil
pryč do posledního litru.
Jako další zajímavost jsme si pro Vás připravili

HO(TEL)ME OFFICE. Pro ty, kteří nemají doma klid
na práci, a přesto pracovat z domu musí, nabízíme
pronájem hotelového pokoje za super ceny (dle
časového využití pokoje).
Rezervace si můžete udělat na emailu: 
recepce@hotelhavel.cz nebo na tel: 494534576.
Doufejme, že i v brzké době budeme moci otevřít
venkovní zahrádky a brzy se uvidíme i za běžného
provozu.Na Vás všechny se těšíme a děkujeme Vám

Tým Hotelu Havel

Do nádob se nesmí vhazovat technické oleje
(převodové, motorové, hydraulické), maziva
a jiné mazací kapaliny! Seznam stanovišť
s nádobami na kuchyňské oleje je následující: 
1.   Mírová u výměníkové stanice čp. 1628
2.   Mírová před bytovým domem čp. 1438
3.   Mírová před bytovým domem čp. 1463
4.   Vycpálkova pod bytovým domem čp. 1156
5.   Na Trávníku před bytovým domem čp. 1235
6.   Městská Habrová vedle kotelny čp. 1629
7.   Jiráskova vedle bytového domu čp. 1034
8.   Fáborského vedle bytového domu čp. 1111
9.   Kalisova pod Společenským centrem
10. Centrální sběrný dvůr vedle ČOV 

Ing. G. Marková, odbor výstavby 
a životního prostředí MěÚ RK

Poděkování z Hotelu Havel
Využijte nové služby HO(TEL)ME OFFICE
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Stavební práce se nezastavily
Od pondělí 20. dubna byl otevřen
Městský úřad Rychnov nad Kněžnou
pro veřejnost, a to za zvýšených
hygienických i bezpečnostních
opatření. Stále platí, že na městský
úřad přicházejte osobně jen v
nezbytně nutných případech. Pokud
můžete, vyřešte svůj požadavek před-
nostně prostřednictvím datové schránky,
e-mailu nebo telefonu. Pro platby upřednostňujte bezhoto-
vostní formu. Městský úřad je otevřen v úředních hodinách
obvyklých před vyhlášením nouzového stavu (s přihlédnutím
k personální obsazenosti některých pracovišť). Bližší informa-
ce na www.rychnov-city.cz záložka „občan a úřad“.                TZ

“Respektujeme a dodržujeme veš-
kerá nařízení vydaná vládou,“ říká
na úvod ředitelka Hana
Skořepová a dále doplňuje:
„Znamená to, že Denní stacionář
(Domovinka) je pro klienty zcela
uzavřený a Domov pro seniory
(pozn. nově otevřený v roce 2019) je
uzavřený pro návštěvy. V domech
s pečovatelskou službou, tedy
v penzionech Anežka a Eliška jsou
návštěvy rodinných příslušníků
povoleny jen po nezbytně nutnou
dobu tak, aby neohrozily sousedy
a personál.“
A právě personál je vedle klientů
druhou ohroženou skupinou.

Bereme to tak, jak to je.
Senioři jsou spolu s chronicky nemocnými nejvíce ohroženou skupinou nemocí covid-19,
kterou způsobuje koronavirus. Počty objetí v domovech pro seniory po celé Evropě se
čítají na tisíce. Není divu, že se vlády snaží různými nařízeními zastavit šíření této nemoci.
Zjišťovali jsme situaci v  PRO-SEN o.p.s. Rychnov nad Kněžnou, největší organizaci v regionu
poskytující služby sociální a zravotní péče.

Situace ve společnosti PRO-SEN sociálně zdravotní služby, o.p.s. Rychnov nad Kněžnou
„Pokud jde o zaměstnance, ty testu-
jeme každých 14 dní, v práci mají
v rámci bezpečnostních opatření
omezený pohyb po budově, pečo-
vatelská služba pracuje v ochran-
ných pomůckách. Po práci ale
všichni zaměstnanci chodí domů,“
vysvětluje Hana Skořepová. 
Zvládat náročnou situaci po řadu
týdnů není jednoduché zejména
na psychiku klientů, a tak se nabí-
zí otázka, jaká je nálada mezi
zaměstnanci a seniory? „Senioři se
nemohou setkávat, což je pro ně
nepříjemné omezení. Ale bereme to
všichni tak, jak to je. Náladu mezi
klienty i personálem doslova
„nakoplo” vystoupení dixielandové
skupiny Black Buřiňos v pondělí
20. dubna v našem areálu. Za to
bychom rádi poděkovali organizá-
torům i skupině, byli skvělí!”

Mirek HofmannVystoupení skupiny Black Buřiňos mělo velký úspěch.

Přestože současná situace z velké části ochromila život ve městě, stavební sezóna
je v plném proudu. Pokračují práce na nájemním bytovém domě na Mírové,
rekonstrukce Hradební ulice, zemní práce u pavilonu ZŠ Masarykova nebo budo-
vání parkoviště u čtvrtého domu na Sokolovské ulici. Text a foto: man

Provoz městského úřadu 
pro veřejnost od 20. 04. 2020 

Tradiční středeční trhy na Starém náměstí obnoveny! 
A hnedy ty první 20. dubna se setkaly s velkým zájmem veřejnosti.
Není divu, zahrádky nepočkají. Jen je potřeba dodržovat nařízení
Ministerstva zdravotnictví, zejména nošení roušek a dodržování vzá-
jemných odstupů 2 metry. Text a foto: man 
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Město Rychnov nad Kněžnou od loňského léta
připravovalo projekt přírodní naučné stezky
v okolí lesa Včelný. Atraktivita  blízkého okolí
města s vysokou návštěvností nejen  jeho oby-
vatel,  navedla na myšlenku pokračovat  v zají-
mavé formě vzdělávání a zapojení se do běžné
ochrany  živočichů vyskytujících se v měst-
ských a příměstských lokalitách. Prvním kro-
kem byla instalace ptačích budek po městě
s ilustračními panely. Dalším krokem byla myš-
lenka vytvořit zajímavou pohybovou a součas-
ně naučnou stezku kolem Včelného. První část
- přírodovědná je  v současné době již téměř
hotova. Ve starém  ovocném sadu za Pano-
ramou vznikly pozorovací hmyzí domečky.
Hmyzí hotel a menší domečky jsou určeny
nejen k možnosti pozorování  pohybu různé-
ho drobného hmyzu, ale současně budou
sloužit pro podporu významných druhů opy-
lovačů a druhů důležitých pro biologickou
ochranu stromů. Jejich obyvateli by měli být
především včely samotářky, dále čmeláci, pest-
řenky, zlatoočky, škvoři, vosy a brouci.
Mnohými ochranářsky významnými druhy

Aktuální situace nouzového stavu ukazuje,
jak důležité jsou terénní sociální a zdravot-
ní služby. Lidem s duševním onemocněním
se díky terénním službám dostává kvalitní
péče i přes karanténní opatření a omezení
provozu některých ambulancí. 
Současná "doba koronavirová" působí na
psychiku mnohých z nás. Jak se žije aktuál-
ně těm, kteří se již s nějakým vážným psy-
chickým onemocněním potýkají a léčí se
například se schizofrenií či depresí? 
Opatření proti šíření epidemie mohou zna-
menat pro osoby s psychickými potížemi
velký problém. Některé ambulance psycho-
logů a psychiatrů mají omezené ordinační
hodiny, jindy se lidé kvůli nákaze bojí cesto-
vat. Navíc jsou částečně omezeny linky
veřejné dopravy, což pro lidi z menších obcí
představuje další komplikace. 
V Pardubickém a Královéhradeckém kraji
lidem s duševním onemocněním nabízí
podporu organizace Péče o duševní zdraví.
Její týmy v Pardubicích, Chrudimi, Ústí nad
Orlicí, Rychnově nad Kněžnou, Hradci
Králové, Náchodě a Jičíně jsou mobilní
a díky tomu umějí poskytnout pomoc
lidem v celém daném okrese. Mimo obvy-
klou sociální práci zajišťují i další aktuálně
potřebné činnosti. „Předáváme klientům
roušky a informace, jak se chránit, jak správ-
ně roušky používat a jak psychicky zvládnout
období pandemie. Některým, kteří se obávají
či nemohou vycházet, anebo bydlí ve vesni-
cích, kde je nyní špatná dopravní obslužnost,
dovážíme nákupy či v krizové finanční situaci
i potravinovou pomoc z potravinové banky,“
říká sociální pracovnice Pavla Mňuková ze
střediska Rychnov nad Kněžnou. 
STŘEDISKO RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
Adresa: Panská 1492, 516 01 Rychnov n. Kn.
Telefon: 494 322 025 Email: pdz-rk@pdz.cz
Kontaktní den: pondělí 09,00 – 16,00 hodin
Více informací na www.pdz.cz                  TZ

jsou tyto prvky využívány ke kladení vajíček
a vývoji larev nebo jen jako vhodný úkryt před
nepřízní počasí. 
Pro zpříjemnění pobytu byly v blízkosti instalo-
vány  přírodní lavičky s možností zaparkování
kol v “kládě“. 
Dále následuje stanoviště „Rychnovští opeřen-
ci“, které souvisí s již všem známými budkami.
A pokračuje stanoviště „Dřeviny a les“ v lesíku
před odbočkou na asfaltovou cestu k bývalé
STS. V okolí stezky se nacházejí druhy běžné
v české krajině a  dle umístěných označených
špalíčků lze tyto stromy poznávat po celý rok.
U nových stanovišť  jsou připravené  informač-
ní panely, které budou  během měsíce května
doplněny zajímavými ilustracemi a doprovod-
ným popisem.
Nyní tak máte jedinečnou možnost detailního
pozorování mnoha vzácných a ohrožených
hmyzích zástupců a poznávání vývoje jednot-
livých stromů  během jejich života.
A co by mělo následovat? Chtěli bychom
v příštím roce pokračovat ve sportovní části
naučné stezky. Opět budou využity znalosti
z přírody a doufáme, že zaujme všechny věko-
vé kategorie.
Ptačí budky i přírodovědná část naučné stezky
vznikla za přímé spolupráce a podpory společ-
nosti ŠKODA Auto a.s. Vlastní přípravu projek-
tu  a realizaci pak zajistila odborná firma EKO-
SFER Solutions, s.r.o. z Třebechovic pod
Orebem. Martina Langerová

referent odboru výstavby 
a životního prostředí

Jak se žije v hmyzím hotelu?
Zjistíte na přírodní naučné stezce „Okolím Lesa Včelný“ 

Terénní služby pro lidi
s duševní nemocí



zprávy

9www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

Z důvodu vládních nařízení v souvislosti
s nákazou Covid-19 jsme museli v Domě dětí
a mládeže omezit zájmové vzdělávání všech
účastníků. Déčko je zavřené a všichni pracov-
níci a dobrovolníci z EDS pracují v této těžké
době z domova, popřípadě v DDM dle rozpi-
su, aby se nepotkávali. Snažíme se dodržovat
nařízení a nesdružovat se. A to je pro nás
v Déčku dost těžké, protože celá naše práce je
založena na přípravě aktivit sdružování lidí se
stejným zájmem. Ale cestu jsme si našli od
interních videoporad při plánování postupu
až po vytváření různých elektronických aktivit
pro naše účastníky.
Momentálně řešíme, jak to bude s letošními
kroužky, jestli se budou nahrazovat či nikoliv
(zda budeme vracet poměrnou část zaplace-
ných finančních prostředků). Nabízí se několik
možností a my se přikláníme k vracení poměr-
né části úplaty za kroužky. Vše se rozhodne
začátkem května, kdy budeme rodiče dětí
emailem informovat. Řešíme už i kroužky na
příští rok. Dále připravujeme tábory a doufá-
me, že se budou moci letošní léto uskutečnit.
Každý rok pořádáme několik pobytových i pří-
městských táborů, je to naše tradice a přijít
o ně by pro nás znamenalo velké finanční ztrá-
ty. Stále však čekáme na to, jak se celá situace
bude vyvíjet, na pokyny vlády a od MŠMT.
Přesto chápeme hledisko zdraví, proto vyčká-
váme na jasné stanovisko. Nic nerušíme,
dokud to nebude jasně dané, popřípadě reali-
zovatelné. 

Dále pracujeme na našem webu www.decko-
viny.cz, kde průběžně zveřejňujeme všechny
důležité informace a aktualizujeme doku-
menty. Také jsme se s Déčkem zapojili do celo-
republikového projektu Portál sdílených akti-
vit (volný čas v době koronaviru) www.mit-
kamjit.cz, kde se spojila řada volnočasových
středisek, které na portál přidávají své online
aktivity. Doporučujeme všem si tyto stránky
prohlédnout, je tam spousta zajímavých akti-
vit, které si děti mohou z domova vyzkoušet.
Je zde vidět kolik DDM/SVČ v České republice
existuje. Jen za loňský rok to bylo 7 422 poby-
tových akcí pro 183 232 účastníků.

V Déčku díky 3D tiskárně máme možnost
tisku, a proto jsme se rozhodli pomoci ostat-
ním. Tiskneme volně stažený design od firmy
Průša. Štíty nepočítáme, nesbíráme „laiky“
a neděláme to ani kvůli statistice nebo ocenění.
Po kompletaci jdou štíty ihned do terénu pro
složky IZS, praktické lékaře a vojáky při „krytu

hranic“. Připravujeme také štíty do školní jídel-
ny a pro učitele ZŠ, kteří nastoupí do první
linie. Již jsme předali první do logopedické
poradny v Rychnově nad Kněžnou. Zde jsme
začali spolupracovat i s SPŠ Dobruška a sboru
Církve bratrské v Dobrém, kteří nám začali
dodávat komponenty na dokončení štítů.

Jelikož nám kontakt s dětmi chybí, rozhodli
jsme se připravit několik online aktivit pro
všechny děti i dospělé, kteří mají zájem se
zapojit. Každý si přijde na své, může si vybrat
z několika variant těchto aktivit. Stačí pouze
chuť a připojení k internetu.
Všichni nadšení kuchtíci se mohou zapojit do
výzvy „Vaříme s Déčkem“. Účastníci této výzvy
plní úkoly, které předem znají. Všechny recep-
ty i s fotkami jsou zveřejněny na našich face-
bookových stránkách. 

Kdo má rád tajenky či hádanky, tak je pro
něho připravena spousta zábavných úkolů,
které postupně zveřejňujeme. Můžete se
zapojit do několika kvízů např. „Poznej stro-
my“, „Skály a skalky“ či „Pohádkový kvíz“. 

Na instagramovém účtu Chaozs crew probíhá
taneční výzva s názvem „Tančíme s Chaoz-

sem“. Účastníci dané výzvy dostávají tzv. chal-
lenge.

Během března a dubna 2020 probíhala foto-
soutěž na téma „Já, Velikonoce a můj mazlí-
ček“, kreativní výzva „Jarní květina podle mých
představ“ nebo výzva „Pošli vajíčko po síti“.
Pojďte si i Vy vyzkoušet naše online aktivity.
Všechny výzvy či kvízy jsou zveřejněny na
našem Facebooku: „Deckoviny“.

Pevně doufáme v to, že vám brzy budeme
moci přinést ohledně letních táborů a celkově
povolení naší činnosti pozitivní zprávy.

Podmínky pro otevření DDM jsou však stále
nejasné. Doufáme v možnost přítomnosti
dětí na kroužcích v květnu (i když pravděpo-
dobně již kroužky nebudou a my budeme
nuceni vás oslovit ohledně vracení úplaty za
kroužky), stejně tak doufáme, že se situace
posune k lepšímu a letní tábory se budou
moci uskutečnit – a to jak ty příměstské, tak
pobytové. Současnou informaci o jejich
povolení až v měsíci srpnu nebereme jako
konečnou. Za nás zatím žádné tábory neruší-
me a pokračujeme v přípravách. Velké akce
jsou do konce května zrušeny a dále vás
budeme informovat.

Rádi bychom vám podali konkrétnější infor-
mace, ale jak sami víte, vládní nařízení se mění
každý týden a je tedy prozatím těžké přinášet
jakékoliv závěry.
Už se moc těšíme, až se vše vrátí k normálu
a Déčko bude opět plné dětí.

Mgr. Josef solár 
ředitel DDM

Déčko

Informace k otevřením Déčka a k táborům

Náboženská obec Církve českosloven-
ské husitské v Rychnově nad Kněžnou
Farářka  Mgr. Alena Naimanová, telefon  

739 071 416, mail:  naina@seznam.cz 
Pastorační asistentka Petra Šenková, 

Rychnov n. Kn., senkovap@seznam.cz
BohosluŽBy v KvětNu   

10. 5. v 8.30 hod. , 24. 5. v 8.30 s následují-
cím výročním shromážděním, 31. 5. v  8.30

Boží hod svatodušní  (se křtem)
Májové pobožnosti:  

v úterý 5.5. a 19.5. v 18 hodin
Biblické hodiny: 

v úterý 12.5. a 26.5. v 16 hodin
setkání dětí /klub KaKaDú 

- pátek v 17,30 na faře  
Bližší informace na vývěsce u Husova

sboru. NAVŠTIVTE NÁS NA WEBOVÝCH
stránkách: www.husiterk.estranky.cz 

a na facebooku.

Výroba štítu na 3D tiskárně.

Vítězkami 1. online vařící výzvy - Vaříme s Déčkem se
staly Verča a Anička. Holky splnily všechny úkoly.
Gratulujeme! :-)
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zprávy

hUDEBNÍ
• hra na klavír, klasické varhany, keyboard, akordeon
• hra na housle, violu, violoncello, kytaru, sólovou       
a basovou elektrickou kytaru

• hra na dechové nástroje dřevěné a žesťové
• hra na bicí nástroje
• výuka sólového zpěvu
• sborový zpěv – Rychnovský dětský sbor

VÝTVARNÝ
• plošná tvorba (kresba, malba, grafika)
• prostorová tvorba
(modelování a tvarování, keramika)

• objektová a akční tvorba
• výtvarná kultura formou projektového vyučování
• základy výtvarného vyjadřování 
a utváření pozitivního vztahu k umění

TANEČNÍ
• základním cílem je vychovat žáky k hlubšímu 
vnímání hudby, prostoru a především 
sama sebe a druhých

• vyučované taneční techniky – současný tanec, 
klasický tanec, jazz, lidový tanec, taneční gymnastika,
pohybová a rytmická cvičení pro předškolní děti

liTERáRNĚ DRAMATicKÝ
• děti se učí formou hry, dramatických etud a průprav 
základním dovednostem rozvíjejícím jejich schop-
nost soustředění, pozornosti, pohybu, rytmického 
vnímání, technice přednesu a základního hereckého
projevu

iNFoRMAcE K VYUČoVANÝM 
oBoRŮM A STUDiJNÍM ZAMĚŘENÍM
Pro děti, které do srpna 2020 dovrší věku pěti let, je určen dvouhodinový blok
týdně hudební a taneční průpravy s názvem KOLEČKO.

Umění na dálku... 

společenská kronika

l Dne 12. května 2020 uplyne
10 let, kdy nás navždy opustil pan
MiloŠ PAcáK. 

Kdo jste ho
znali, vzpomeň-
te s námi.

Synové 
a dcera 

s rodinami

vzpomínka

l Dne 16. května 2020 se pan
MichAl MAZúch dožije krásného
životního jubilea 80 let. 

Přejeme mu všechno nejlepší, hlavně
hodně a hodně zdraví, které tolik
potřebuje. Máme Tě moc rádi.

Manželka Jana, syn Petr, snacha
Věra a vnoučata Denisa, iveta,

lukáš, Pavlína a Věra, s rodinami.

blahopřání

Dne 12. března utichlo Školní náměstí ve městě – ze
ZUŠKY se přestaly linout tóny libé i nelibé, výtvarníci
odložili štětce, tanečnice sundaly baletní špičky, herci se
odlíčili. Rychnovská umělecká škola se ponořila do ticha
jako dalších téměř 500 škol stejného typu v republice.
Všechny aktivity dětí se přesunuly do jejich domovů,
umělecky založení učitelé začali pronikat do všelijakých
technických vymožeností, kterými jsou Skype,
WhatsApp, Discord, Google Meet, … Vzduchem létají
nahrávky skladeb, baletní cvičení, úžasná rodinná výtvar-
ná díla, promyšlené videoklipy. O tom, že i tento typ
vzdělávání je možný, nás každý den přesvědčují stovky
skvělých dětí a ještě úžasnější rodiče, kteří nám výrazně
s výukou dětí pomáhají. 
Milí rodiče, moc Vám za Vaši snahu, pomoc a ochotu
děkujeme. Kromě pracovních povinností většina z Vás
s nadhledem zvládá podporu svých dětí v uměleckém
vzdělávání a za to Vám patří velký dík. Dle rozhodnutí
vlády budeme jednou z mála škol, kam by se děti do
konce školního roku měly dle určitých pravidel vrátit
(stav k 20. 4.). Budeme v to doufat a hned začneme pra-
covat na slavnostním koncertě k 75. výročí založení školy,
který uspořádáme v podzimních měsících. Koncert bude
zároveň poděkováním všem, kteří nám v této nelehké
době pomáhají a spolupracují s námi. 
Na závěr trefná slova Ireny Pohl Houkalové, koordinátorky
projektu ZUŠ OPEN 2020: 
„Umění vždy bylo prostředkem pro potěchu duše. 
Právě v této době ho potřebujeme všichni, včetně dětí.“ 

Těšíme se na setkání s Vámi!
Vaše ZUŠKA

PS: Pokud chcete, podívejte se na náš web či FB profil,
najdete zde i výsledky distanční výuky našich žáků!



Vážení a milí čtenáři,
rády bychom vám sdělily, že kni-
hovnu otevíráme v pondělí 4.
května 2020. S ohledem na epide-
miologická opatření bude provoz
omezen a zavedena budou speci-
fická opatření. Bližší informace se
dozvíte na webových stránkách
knihovny a na facebooku. Otevře-
na budou oddělení pro dospělé:
pondělí, středa, pátek od 8 do 12 a
od 13 do 17 hodin a dětské oddě-
lení: pondělí, středa, pátek od 13
do 17 hodin. Sobotní provoz bude
prozatím zrušen.  Po dobu omeze-
ní bude uzavřená čítárna a přístup
ke všem on-line katalogům v půj-
čovnách včetně kopírovacích slu-
žeb. Pro rychlejší vyřízení vašich
požadavků využívejte objednává-
ní z našeho on-line katalogu
Tritius, služba je opět dostupná.
Případné vracení knih provádějte
přes bibliobox, který je rovněž pří-
stupný. Děkujeme za pochopení. 
na vás všechny se těší knihovnice

Městské knihovny v Rychnově

zprávy

zubní pohotovost

Knihovna 
otevíra 
4. května!
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Letošní 5. ročník festivalu Jiřího Šlitra se ruší. Celý program přesunujeme na 22. května 2021. Děkujeme za
pochopení. Z důvodu současné situace v České republice jsme nuceni zrušit také 27. ročník Poláčkova léta.
Děkujeme za pochopení a těšíme se na 27. ročník v roce 2021.                   Kultura Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. 

Rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08,00 - 12,00 hod.

UpozoRnění:
V rozpisu může dojít ke změnám,
které vzniknou již po uzávěrce
zpravodaje. prosíme pacienty,

aby si rozpis aktuálně ověřovali
na www.dent.cz (v horní liště

v odkazu poHoToVoST). 

01.05. MUDr. Podolská Jana
poliklinika, Mírové nám.88, 
Týniště n. O., 494 371 783

02.05. MDDr. Rýdlová Zuzana
Tyršova 515, Opočno
777 667 353

03.05. MUDr. Salamin Akram
Kvasinská 129, Solnice
773 766 699

08.05. MUDr. Světlík Filip
Tyršova 515, Opočno
777 667 353

09.05. MUDr. Štulík Richard
poliklinika Rychnov n. Kn.
494 515 693

10.05. MDDr. Učňová Petra
Náměstí Dr. Lützowa 244, 
Vamberk, 721 200 244

16.05. MUDr. Valešová Pavla
poliklinika, Pulická 99, 
Dobruška, 494 622 114

17.05. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, 
Kostelec n. O., 721 460 150

23.05. MDDr. Andělová Jana
Jana Pitry 448, Opočno
731 980 112

24.05. MDDr. Borůvková Veronika
poliklinika, Pulická 99,
Dobruška, 494 622 114

30.05. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov n. Kn.
494 531 955

31.05. MDDr. Havlíček Ondřej
Záhumenská 445, 
Č. Meziříčí, 734 324 600

ZRUŠENO

O takovou "velikonoční" výzdobu fakt
nestojíme. (vyfoceno 14. 4. dopoled-
ne ve Vycpálkově ulici a 15. 4.  ráno
v ulici 5. května - Sibiř)
Kdopak nám to nechal na chodníku?
Není to zdaleka poprvé a není to
pouze v naší ulici, ale i v blízkém okolí!
Pokud vím a vidím, po Rychnově psi
neběhají sami, ale chodí s nimi jejich
páníčci. Tak KDO to tam nechal?!

POMOZTE NÁM ODHALIT 
NOTORICKÉHO NESBÍRAČE!!!

My po našem psovi sbíráme jeho
"dárečky" dokonce i na louce, aby on
ani jiní psi, kteří si tam chodí hrát,
v tom neběhali a jejich páníčci nemu-
seli hlídat každý svůj krok.
Většina pejskařů se chová podobně.
PROČ NE VŠICHNI? 
Kazí tím i pohled "nepejskařů" na nás,
psí majitele. 

Obyvatelé Sibiře

P.S.: Sáčky na exkrementy jsou bez
problémů a v dostatečném množství
k dispozici na Městském úřadě nebo
na odpadkových koších a v nedávné
době "město" vyslyšelo naše volání po
větším množství odpadkových košů.

z redakční pošty

To už je příliš!!!

Andrea Hrobařová
Interiérový designer

Návrhy a realizace interiéru
Poradenství barev a stylu

Návrhy osvětlení
www.hadesign.cz, 
tel.: 777 220 107, 
info@hadesign.cz



Naše MŠ Čtyřlístek je fungující školou v době
nouzového stavu vyhlášeného vládou České
republiky a je zařazena do INTEGROVANÉHO
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU. Štěstí ve Čtyřlíst-
ku našly děti lékařů, záchranářů, policistů,
lékárníků, prodavačů a pekařů z našeho regi-
onu.  Jejich práce je v této krizové době nepo-
stradatelná a všem patří velký dík. Paní učitel-
ky přizpůsobily školní vzdělávací program
nečekané situaci novým tématem: „Když
kamarád stůně, COVID -19“. Dětem předává-
me všechny potřebné informace, které by
měly vědět a také dodržovat.
Kolektiv všech zaměstnanců MŠ okamžitě
zareagoval na nové podmínky. Paní učitelky

vypracovaly pro předškolní děti a jejich rodi-
če soubor pracovních listů a náměty na pro-
cvičování, které by mohly předškolákům
usnadnit přechod z mateřské školy do
základní.   

Paní učitelky, které nepracují přímo s dětmi,
se zapojují do úklidu tříd, hraček, pomůcek,
kabinetů, knihoven, šití roušek aj. Některé
z nás vyhledávají nové metodické materiály
a pracovní listy pro inovaci ŠVP. Provozní
zaměstnankyně se zapojily do jarního úklidu
tříd, kuchyně, celé MŠ i zahrady a kuchařky
nám k tomu všemu dobře vaří. 
Celý kolektiv se snaží v této náročné době
zvládat tuto situaci, jak nejlépe dovede.
Všichni se těšíme na běžný provoz, na malé
kluky a holky z naší krásné školky.
Zdravíme Vás, myslete všichni pozitivně
a věřte, že není nutno, není nutno, aby bylo
přímo veselo, hlavně nesmí býti smutno,
natož aby se brečelo…

VAŠE ČTYŘLÍSTKOVÁ ŠKOLKA

zprávy

MŠ ČTYŘLÍSTEK

Život v mateřských školách se nezastavil...
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Snad ve všech mateřinkách se zaměst-
nanci prakticky okamžitě dali do šití rou-
šek pro zaměstnance, děti i řadu organi-
zací a zdravotníky.

Všichni se pustili v prostorách mateřských
škol do generálního úklidu celých budov,
někde spojeného i s malováním prostor.

Hračky a pomůcky jsou vydezinfikované,
připravené na návrat dětí.
Rovněž tak se pracuje na školních zahra-
dách, kde se natírá, uklízí a provádí drob-
né i větší opravy, aby bylo všechno připra-
vené, až se provoz obnoví.

Výroba pomůcek a sebevzdělávání jsou
pro učitelky samozřejmostí a věnují jim
hodně času, zrovna tak jako úprava škol-
ních a třídních vzdělávacích programů.
Řada paní učitelek je v kontaktu i s rodiči
předškoláků a poskytují jim například
náměty pro činnosti v domácím prostředí.

Závěrem jedno přání od všech zaměst-
nanců, které se prolíná všemi příspěvky:
Přejeme všem dětem a rodičům hodně
zdraví, děkujeme za shovívavost a trpěli-
vost v této výjimečné situaci!

Přestože nezahálíme, je nám v MŠ již bez
dětí smutno a těšíme se, že už brzy bude-
me moci otevřít.

Ludmila Cabalková

Zápis dětí do mateřských škol 
v Rychnově nad Kněžnou 
pro školní rok 2020/2021 

je stanoven na období

od 4. 5. do 15. 5. 2020 
z důvodu mimořádné situace 

pandemie koronaviru. 
Podrobné informace o způsobu 

a formě zápisu sledujte na webových
stránkách jednotlivých 

mateřských škol.

Situaci zvládáme a těšíme se na běžný provoz

Jak je zřejmé z článku MŠ Čtyřlístek, pečují o děti z celého Rychnova nad Kn. a děti rodičů
z řad záchranářů, bezpečnostních složek aj. Mohlo by se zdát, že jinde se tedy neděje
nic. Opak je ale pravdou, i přesto, že děti do MŠ nedochází, ředitelky spolu s veškerým
personálem zajišťují řadu činností. A co dělají? 

UPOZORNĚNÍ
Zápis dětí

do mateřských škol



„V hodinách slohu jsme těsně před
zavřením škol dokončili publicistický
styl (news feature, reportáž atd.) a teď
studenti píší jednotlivé útvary. Některé
jsou velmi zdařilé, takže jsem Vám tři
vybrala. Pokud se vám budou hodit,
můžete je použít,“ píše Mgr. Milena
Lockerová, češtinářka z rychnovského
gymnázia. A nám se nejenom hodí, ale hlavně líbí! Nabízíme
tedy pohled na současnou situaci očima teenegerů.         man

Současná situace očima gymnazistů
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Koronavirus mění místa po celém světě a Rychnov nad Kněžnou
není výjimkou. Lidí v ulicích, stejně jako aut, ubylo. Já teď stojím
v Jiráskově ulici, kterou koronavirus ovlivnil možná nejvíce. Je čtvrt
na tři a za normálních okolností bych viděl jenom nekonečnou
kolonu aut z Kvasin. Za tu dobu, co k vám mluvím, ale neprojelo
auto ani jedno. Jak se změnil život místních obyvatel? Na to se
zeptám paní Jany, která bydlí v panelovém domě hned u silnice.
„Situace ohledně koronaviru mě znepokojuje, na druhou stranu,
tady v ulici to má spíše výhody. Dříve jsem v tento čas nemohla
otevřít okno, protože ten zápach výfukových plynů nám šel přímo
do oken. Pozitivní bylo i uzavření restaurací. V noci mě vždy budili
opilci z nedalekého baru. Dnes spím jako dudek.“ Na příkladu paní
Jany vidíte, že koronavirus může mít i pozitivní vliv a všechno zlé je
pro něco dobré. Adam Jirčík, 7A8

Všechno zlé je pro něco dobré

Vážení čtenáři, dnes sice není doporučeno vyrážet na zbytečné venkovní
pochůzky, avšak je doporučeno být stále informován. Proto právě ner-
vózně stepuji před Penny marketem, dusím se v roušce a čekám. Vláda
nařídila, že senioři smí nakupovat od 7 do 9 hodin ráno, a to bez přítom-
nosti mladších kupujících. 
Důkazem toho je, že se na mne právě žene prodavač a křičí: „Vysmahni
odsud, než ti dám pohlavek!“  Já však argumentuji, že pouze sleduji prů-
běh situace. Už se blíží první konzumenti dnešního čerstvého pečiva.
Táži se postarší shrbené dámy na rychlý názor na aktuální situaci:
„Člověk by si rád přispal a oni vás hrnou do marketů už od sedmi.“
V závěsu za touto paní se již hrnou desítky dalších obyvatel starších 65
let. Nikoho mladšího zde nepozoruji. 

Má krátká spekce prostoru před Penáčem dokazuje, že vládní nařízení
platí nadevše a náš svědomitý lid jich dbá i přes ohrožení svého osobní-
ho komfortu. Jindřich Slavík, 7A8

Čerstvé rohlíky pouze seniorům!

Naše domácnost bývala poměrně klidným místem, vše mělo svůj
řád a nebývalo zvykem, abychom se tu scházeli všichni, jak rodiče,
tak i děti. Nyní je to místo zmatku a nepřetržitých hádek, které se
často odehrávají kvůli naprostým maličkostem.
(můj bratr) „Mezitím co venku řádí virus, který se šíří a přenáší rych-
lostí blesku, u nás doma je naprostý konec světa. Člověk se tu
nemůže ani vyspat. Brzo ráno se z kuchyně ozývá rachot hrnců,
které mamce opět nechtěně vypadly z rukou. V tu ránu do pokoje
vtrhává táta, zas a znovu má pocit, že nemám co na práci, a tak už
po čtvrté tento týden jdu sekat trávník. No, co víc k tomu dodat…“
Naprostá pravda! Navíc všichni jsme všude, náš byt není tak velký,
aby se sem vešly čtyři dospělé osoby. V kuchyni se všichni srážíme,
na mytí rukou stojíme fronty a naše wifi už má toho také dost. Co si
o tom myslíš ty, mami?
(matka) „Už to vzdávám. Nikdo si po sobě nic neuklidí a jídlo je sně-
zené ještě dřív, než ho donesu z obchodu domů. Už brzo začnu
tenhle čas více využívat na relaxaci, a to pak budete koukat!“
Naše rodina není jediná, která v současné době zažívá „rodinnou
ponorku”. Proto bych chtěla popřát pevné nervy a hodně trpělivos-
ti všem rodinám tady u nás na Rychnovsku. 

Zuzana Srdínková, 3B4

Domácnost v době krize

Také naše škola musela rychle zarea-
govat na současnou situaci a začít
vzdělávat děti on-line. Je to stejné
v celém školství. Možná dříve nemys-
litelná situace se stala skutečností.
Vedení školy je po počátečním stra-
chu příjemně překvapeno, jak se
paní učitelky snaží děti vtáhnout do
vzdělávacího procesu za pomoci
rodičů. A opravdu, rodiče to mají velmi těžké. Někteří si dokonce kvůli úkolům zakoupi-
li domácí tiskárnu. Učí se s dětmi, pomáhají nám, natáčejí videa, skenují pracovní listy,
pořizují fotografické záznamy. Fungují přes telefon. A šikovnější žáci to samozřejmě
zvládají sami. Jsme pyšní na to, že můžeme říci, dáváme to. Nějak tu výuku prostě dává-
me. A není to tak špatné. Nejedeme v žádném školním online systému, každý učitel pra-
cuje po svém a výsledky své práce prezentuje ředitelce školy. I na Královéhradeckém
kraji s potěšením pozitivně hodnotí naše úsilí. Takže můžeme s hrdostí konstatovat, ano,
je to těžké. Ale jedeme dál, a snad budeme brzy na tuto dobu vzpomínat jako na neo-
cenitelnou zkušenost, která nás obohatila hlavně lidsky.         mgr. Jana Štefanidesová

Výuka on-line funguje úspěšně 
ZŠ a PrŠ KoLowRAtSKá 

SDRUŽENÍ SPLAV - MAP 

ExpEdicE S BohumírEm dragounEm,
naším předním odborníkem na historii a archeologem
lneděle 21. 6. 2020, odjezd v 7,45 z rK
rokytnice v o.h. – muzeum Sýpka, Klášterec n. o.
–klášter, Vejrov – zřícenina hradu ze 13. stol., Žamberk
– městské památky, Žampach – hrad a zámek
Jednotná cena: 250 Kč
Další programy expedic na www.sdruzenisplav.cz

lHledáte inspiraci, jak zvládnout mimořádnou situaci
a prospět dětem? Připravili jsme pro vás rozcEStníK
doBrých rad na www.sdruzenisplav.cz/zdroje-online

lPlánované akce se v období epidemie mění na onli-
ne semináře, prosím, sledujte je aktuálně na našem
webu a Facebooku
https://www.sdruzenisplav.cz/akceMAP
https://www.facebook.com/MAPnaRychnovsku/?epa=
SEARCH_BOX
Akce jsou zdarma, dotazy a registrace: 
map@sdruzenisplav.cz VF

školy
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školy

děkujeme všem dětem 
i rodičům za spolupráci, 
trpělivost a vstřícnost. 

Věříme, že společně 
to zvládneme!

Doma není nuda - některé děti se pustily do vlastnoruční
výroby roušek.

ZŠ MASARYKOVA

disTanční Výuka
Když se 11. března uzavřely

školy, museli jsme se rychle
rozhodnout, jak budeme vést výuku na
dálku. Na 1. stupni paní učitelky využily stá-
vající třídní webové stránky a hromadnou
elektronickou komunikaci. Na 2. stupni jsme
se rozhodli pro práci přes program ALF, ke
kterému již měli všichni žáci přístupové
heslo, protože především fyzikáři s ním
běžně pracují. Ostatní učitelé prošli tzv. rych-
lokurzem, kde si připomněli, jak tento pro-
gram funguje, a od 16. 3. jsme mohli výuku
naplno rozjet. Během prvního týdne jsme
„vychytávali mouchy“. Jak často učivo zadá-
vat, kolik je „přiměřené množství“ apod. Dnes
už jsme zase mnohem dál, učitelé vyladili
správnou míru a používají i další nástroje,
někteří se proměnili v nadějné youtubery,
komentátory, přítele na telefonu, na skypu
nebo vedou hovory a video výuku po sociál-
ních sítích. 

Většina žáků pracuje spolehlivě, pravidel-
ně, komunikuje bez potíží. Vidíme zde velký
vliv rodiny, podporu k nastavení nějakého
schůdného režimu.

Několik rodičů požádalo o jiný způsob zadá-
vání úloh z důvodu nedostatečného připoje-
ní přes internet, i tam se našel způsob a kon-
krétní řešení. Jsme rádi, že domluva funguje.

Bohužel je i malé procento žáků, kteří škol-
ní práci ignorují a rodičům se nedaří je k
domácí přípravě donutit. Rodiče jsou odpo-
vědní za výchovu a vzdělávání svých potom-
ků. Nechceme, aby děti učili, ale dohlédli na
to, aby jejich dítě každý den ke školní práci
usedlo a nějaké úkoly vypracovalo. Jde zde
především o pracovní návyky a odpověd-
nost. V těchto případech nabízíme i poraden-
skou pomoc.

Celkově ale můžeme vyslovit spokojenost
a poděkovat všem, kdo se na vzdělávání dětí
podílejí. Tuto situaci nikdo neplánoval a
zvládnout ji prostě musíme.

ZáPisy do 1. Tříd
Po celý měsíc duben probíhají zápisy do

1. tříd. Konají se letos bez přítomnosti před-
školáků, do školy dokonce nemusí přijít ani
rodiče. Je několik způsobů, jak lze zápis
uskutečnit. Do 1. tříd jsou připravené
nastoupit paní učitelky Ilona Krejzová,
Tereza Macháčková a Taťjana Vrbová.
Rozhodnutí o přijetí ke školní docházce rodi-
če obdrží v květnu.

Péče o děTi Rodičů 
VybRaných PRofesí

Jsme školou, kterou určil krajský úřad k tomu,
aby pečovala o děti rodičů tzv. vybraných pro-
fesí. Jedná se o záchranáře, vojáky, policisty,
hasiče, sociální pracovnice apod. Děti navště-
vují naši školní družinu a kromě mnoha růz-
ných her tu i pracují na školních zadáních, aby
s nimi rodiče odpoledne již nemuseli dělat
úkoly. To si velice pochvalují a my jsme zase
moc rádi, že můžeme a umíme takovou
pomoc kvalifikovaně poskytnout.

šijeMe Roušky
Kromě dálkové výuky a péče o děti záchranářů
i naše paní učitelky, vychovatelky a asistentky
vytáhly šicí stroje a s vervou se pustily do šití
potřebných roušek. Někdo jich našil 100 ks,
další několik stovek, ale máme i přebornici,
která pokořila 1000 ks. Naše roušky putovaly
kromě našich blízkých a po sousedech i do
řady organizací: Nemocnice RK, Fakultní
nemocnice HK, ordinace lékařů dr. Linhartová,
dr. Rottová, PRO-SEN RK, Dům s pečovatelskou
službou Jitřenka Opočno, Pneu servis Kostelec
n. O., THS spedice Lukavice, Senioři Bílý Újezd,
Domov důchodců Albrechtice n. O.,
Geriatrické centrum Týniště n. O., IZOL RK, 
Dům pro seniory Horní Jelení, Česká pošta,
prodavačky Qanto RK. A kdo nešil, věnoval
potřebný materiál. Kantořina patří mezi tzv.
pomáhající profese, pomáhat je normální. Díky
všem!

Třídy PRo TalenToVané žáky
Přihlášky ke zkouškám máme zaevidované a

v červnu určitě zkoušky uskutečníme. Rodiče
páťáků budeme včas informovat.

Ve škole se PRacuje
Školní budovy sice ztichly, ale jen na první

dojem. Využíváme toto období jako v
prázdninovém provozu, a tak se podařilo
zrekonstruovat kabinet anglického jazyka,
paní uklízečky provedly generální úklid, je
čas na vyřazování nepotřebných a zastara-
lých pomůcek. U pavilonu probíhají naplá-
nované zemní práce, na které bude navazo-
vat 1. etapa celkových úprav tohoto
momentálně neutěšeného prostředí.
Budeme se těšit na příjemný prostor kolem
budovy 1. stupně. 

Přejeme všem hodně zdraví a dobrou mysl!
Do školy se už všichni těšíme, uvidíme, jak
bude návrat do školních lavic probíhat. 

Mgr. Radka Polívková, ředitelka školy 

Spolupráce s rodiči je úžasná, jsou vynalézaví a mnozí
pojali domácí výuku zodpovědně: prvouka, tělocvik,
environmentální výchova! Tleskáme!

Na modré vlně: nemusí spolu sedět v lavicích, aby společ-
ně zvládli dobrou věc - tentokrát na fotce čtvrťáci a jejich
podpora lidí s autismem.
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Jak učíme na dálku
Přechod k výuce na dálku u nás proběhl poměr-
ně plynule. Stanovili jsme postup pro komunika-
ci s dětmi i jejich rodiči a lektoři z řad našich kole-
gů – Mgr. Jiří Povalač, Mgr. Jiří Janovec a Mgr.
Ondřej Hojný – seznámili učitele s využitím apli-
kací Google Suite, především Google Classroom.
Nyní již máme za sebou řadu týdnů fungování
distanční výuky a s nimi i spoustu poznatků a zku-
šeností. Běžně probíhá online výuka, učitelé se
s dětmi scházejí přes Meet nebo Chat. Rodičům
posíláme přehled práce také na jejich emaily.
Snažíme se o maximální dodržování nastavených
pravidel, práci zadáváme a hodnotíme v přes-
ných termínech, vstřícně ale přistupujeme k roz-
lišným technickým možnostem v rodinách.
Největší význam pro nás samozřejmě má zpětná
vazba od našich žáků, máme radost ze vzájemné
komunikace, těší nás úsilí a milý přístup ze strany
většiny dětí i jejich rodičů. To nás vzájemně moti-
vuje a velmi za to děkujeme.     S. Křenová

Poštovní zápis 
s radostmi i starostmi
Ve vypsaném termínu distančního zápisu
pro školní rok 2020/2021 dorazilo 85 žádostí
o přijetí do 1. ročníku a 8 žádostí o odklad. 

Velice si vážíme důvěry rodičů a dětí a upřím-
ně za ni děkujeme. V příštím školním roce
počítáme s otevřením tří prvních tříd po 24
žácích. Nemůžeme tak bohužel přijmout
úplně všechny budoucí prvňáčky, kteří o naši
školu projevili zájem. Určitě hodláme budou-
cím prvňáčkům umožnit  prožitek běžného
zápisu, při němž se pozdraví a trochu sezná-
mí se svými budoucími paními učitelkami.
Snad nám to situace ve společnosti dovolí co
nejdříve. J. Janovec

„Už umím napsat zadek“

www.zsjrk.cz

Fotografie představují střípky různých činností
a prací našich žáků z období nucené koronavirové
přestávky. Další fotografie, ale i nové informace
naleznete tradičně na našich webových stránkách. 



Možná jste si při procházce všimli, že na někte-
rých objektech (např. hned u altánu) jsou nama-
lovány červenobílé lampiony označené čísly.
Některé téměř u cesty, některé schovanější
v lese. Co takhle vydat se je cíleně hledat?
Mapa s umístěním kontrol (lampionů) je volně
k dispozici - zdarma Vám ji vydají na MIC či na
recepci Hotelu Studánka, lze ji stáhnout z inter-
netu https://www.srk-ob.cz/soubory/apk_vcel-
ny1.pdf anebo si ji ofotit z informační cedule
u hotelu Studánka či u koupaliště. Na mapě
najdete i návod, jak s ní pracovat. A nyní můžete

vyrazit do terénu. Během či chůzí, vytyčit si trasu,
na které chcete kontroly hledat, či jen chodit po
lese a po kontrolách se poohlížet. Aktivita je
vhodná pro každý věk a každou fyzickou kondi-
ci. Děti se určitě s radostí vrhnou do jakéhokoli
porostu, aby kontrolu našly.

Areály pevných kontrol se nacházejí po celé
republice. Ten rychnovský funguje již pět let a
na letošní rok byla plánována jeho kompletní
revize. V důsledku stávajících omezení k ní
bohužel nedojde, proto Vás prosíme o pocho-

pení, že někde mapa nemusí ideálně kopírovat
skutečnost (v současné době víme, že po káce-
ní zmizela kontrola č. 11). Nedávné vichřice,
kůrovcová kalamita i přirozená obnova lesa
mění tvar krajiny, ale základní prvky zůstávají
stejné, takže se nebojíme, že by se kdokoli
z návštěvníků mohl na areálu ztratit. Užijte si
pohybu na čerstvém vzduchu, potrapte trochu
tělo i mozek a zároveň respektujte přírodu - je
naším zeleným hřištěm.

M. Lockerová
SOOB SPARTAK Rychnov nad Kněžnou, z.s., 
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sport

Přichází jaro, svítí sluníčko a lidé vyrážejí na dlouhé procházky do
lesů. Mnozí Rychnováci ve spojení s omezením pohybu v důsledku
koronavirové epidemie teprve teď zjistili, že mají les hned za humny.
Pobyt ve Včelném si můžete zpestřit aktivitou, která je v kurzu po
celém světě - můžete využít areál pevných kontrol rychnovského
oddílu orientačního běhu.

ONLINE TRÉNINKY – v rámci
protiepidemických opatření jsme
sice 13. března uzavřeli naše dojo,
rozhodně jsme se ale nevzdali
tréninku a práce na sobě. Už 18.
března jsme spustili online tré-
ninky závodního týmu, které pro-
bíhají třikrát týdně. Záhy jsme při-
dali i dvakrát týdně lekci kondič-
ního tréninku. Tréninky probíhají
formou videokonference, takže
trenér může cvičencům předvést
správné provádění technik a zá-
roveň je může sledovat a poradit
jim, co je třeba zlepšit. No a samo-
zřejmě může kontrolovat i jejich
tréninkové nasazení... 

KONDIČNÍ VÝZVA – aby se
mohli v kondici udržovat i ti, kteří
nestíhají online tréninky, spustili
jsme 19. března kondiční výzvu.
V rámci ní na každý den vyhlásí-
me několik sérií posilovacích
cviků, které mají účastníci odcvi-
čit. Začínali jsme zlehka a postup-
ně jsme se propracovali k poměr-
ně vysokým číslům. Z komentářů
na sociálních sítích je ale vidět, že
to naši členové stále zvládají a že
budou moci po skončení opatře-
ní naskočit do tréninku rovnýma

nohama.

VIDEO VÝZVA – 20. března jsme
zahájili soutěž, do které se zapoji-
li členové napříč věkovými kate-
goriemi. Na našem webu vždy
zveřejníme video s nějakým
výkonem, který mají ostatní za
úkol zopakovat a natočit. Kdo
získá za celou dobu nejvíce bodů
za úspěšně splněné úkoly, může
se těšit na hodnotnou cenu.
Úkoly jsou různého druhu, začí-
nali jsme uvázáním pásku na čas,
následovalo třeba zhasnutí svíčky
úderem ruky, stoj na hlavě nebo
přemet stranou (hvězda).
Hlavním cílem výzvy je udržovat
členy, především děti, v pohybu
i během karantény a pomoci
rodičům zajistit pro ně smyslupl-
ný program. 

POMOC MĚSTSKÉMU ÚŘADU –
v dubnu jsme se aktivně zapojili
do boje s pandemií a naši členo-
vé pomáhají s desinfekcí a pouče-
ním návštěvníků před vstupem
na městský úřad.  
Činnost klubu podporuje město
Rychnov n. Kn, Královéhradecký
kraj a MŠMT ČR.                            TK

Video výzva – stoj na hlavě.

Areál pevných kontrol
Zpestřete si pobyt ve Včelném oblíbenou aktivitou 

Bazén informuje
Jako naprostá většina obyvatel se
i my těžko orientujeme v nesčet-
ných prohlášeních kdy a za jakých
podmínek bude možné tu kterou
činnost obnovit.
Zkusíme vycházet z harmonogra-
mu vydaného 14. března a připraví-
me vše potřebné, abychom mohli:
25. května
- otevřít posezení s občerstvením
na zahradě PBRK
- obnovit masérské služby
- spustit v omezeném režimu, 
na objednání, provoz sauny 
8. června
- otevřít pro omezený počet osob
provoz plaveckého bazénu
Situace se může změnit, proto sle-
dujte aktuální informace na našich
webových stránkách.  

Zdraví a rychlý návrat 
do normálu všem přeje PBRK
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n RM schvaluje uzavření Darovací smlouvy se společností ŠKODA AUTO a.s., se sídlem
Mladá Boleslav, tř. Václava Klementa 869 na poskytnutí finančního daru ve výši 60.000,00 Kč
na realizaci projektu „Výchovně rekreační tábor Křinice u Broumova“, dle předloženého návr-
hu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy. 
n RM schvaluje uzavření Darovací smlouvy se společností ŠKODA AUTO a.s., se sídlem Mladá
Boleslav, tř. Václava Klementa 869 na poskytnutí finančního daru ve výši 100.000,00 Kč na
realizaci projektu „Přírodní naučná stezka Okolím Lesa Včelný“, dle předloženého návrhu a
pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy. 
n RM schvaluje
1. na základě žádosti Krajské hospodářské komory Královéhradeckého kraje, jednatelství
Rychnov n. Kn. převzetí záštity starosty města Rychnov nad Kněžnou nad VI. ročníkem
Prezentace středních škol a zaměstnavatelů konaným v Rychnově n. Kn. ve dnech 23.10.-
24.10.2020. Akci realizuje Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje a
Královéhradecký kraj.
2. použití znaku města Rychnov nad Kněžnou na propagačních materiálech vztahujících se k
výše uvedené akci. 
n RM schvaluje znění vyjádření odboru sociálních věcí k podnětu na navýšení pracovních
úvazků a navýšení kapacity služeb podporovaného bydlení v rámci aktualizace údajů v síti
sociálních služeb Královéhradeckého kraje pro subjekt PFERDA, z.ú., se sídlem Panská 79,
Rychnov n. Kn.
n RM souhlasí s výpůjčkou části p.p.č. 920/47 v k.ú. Rychnov n. Kn. (travnatá plocha u pla-
veckého bazénu) příspěvkové organizaci Plavecký bazén RK, se sídlem Javornická 1720,
Rychnov n. Kn. ve dnech 13.08.-15.08.2020 pro zajištění  zázemí akce k výročí otevření rych-
novského bazénu konané dne 14.08.2020, a to za dodržení podmínek stanovených odděle-
ním životního prostředí odboru výstavby a životního prostředí.
n RM souhlasí se zvýrazněním malby na chodnících v parku na Poláčkově náměstí v
Rychnově n. Kn. dle předložené žádosti Domu dětí a mládeže, se sídlem Poláčkovo náměstí
88, Rychnov n. Kn. ze dne 04.03.2020.  Oprava bude řešena v rámci projektu Erasmus+ v
období květen-červen 2020.
n RM schvaluje povolení vjezdu do lesa Včelného k Ivanskému jezeru cestou  od letoviska
Studánka a stejnou trasou zpět na rok 2020 pro členy uvedené v žádosti Českého rybářského
svazu, místní organizace, se sídlem Tylova 335, Rychnov n. Kn. ze dne 05.03.2020.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na realizaci stavby „Rychnov n. Kn., ul. 5. května –
vodovodní přípojky“ se společností AQUA SERVIS, a.s., se sídlem Štemberkova 1094, Rychnov
n. Kn., dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje vydání souhlasu se zřízením místa pro přecházení v ulici Komenského v
Rychnově n. Kn., dle předložené dokumentace. Investorem stavby je firma Portuše s.r.o., se
sídlem Na Láni 1321, Rychnov n. Kn. a pověřuje starostu města podpisem souhlasného
dokumentu.

n RM schvaluje záměr města Rychnov nad Kněžnou uzavřít Nájemní smlouvu na pronájem
části p.p.č. 3228, dle GP č. 2881-1/2017 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 3228/2 o výmě-
ře 43 m2, nacházející se v k.ú. Rychnov n. Kn. od Správy železnic, státní organizace. Pozemek
je užíván jako součást plochy pro veřejnou autobusovou dopravu (zastávka, chodník, veřejné
prostranství - zeleň) a ukládá odboru správy nemovitostí zaslat žádost o nájem výše uvede-
ného pozemku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na provedení akce „Oprava vedení filtračních tras
a výměna přepadu akumulačních jímek v objektu plaveckého bazénu, Rychnov n. Kn.“ se spo-
lečností Bowling-Pool s.r.o., se sídlem Varšavská 715/36, Praha 2, dle předloženého návrhu a
pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje změnu termínu realizace zakázky „Chodník v Rychnově nad Kněžnou při sil-
nici II/319“ se společností MADOS MT s.r.o., Lupenice 51. V návaznosti na připravovanou pro-
jektovou dokumentaci a zajištění stavebního povolení na chodecký přechod v ul. Javornická-
Strojnická se mění termín realizace předmětného chodníku do 30.11.2021. Faktura za objed-
nané žulové obrubníky bude po dodání uhrazena městem Rychnov nad Kněžnou.
n RM schvaluje na základě výjimky dle čl. 5 bod 5 platných Zásad zadávání veřejných
zakázek malého rozsahu účinných od 25.10.2016 nákup motorového vozidla Škoda Kamiq
Ambition dle předložené cenové nabídky č. 104115/v.1 v hodnotě 381.961,00 Kč včetně
DPH a pověřuje starostu města podpisem Kupní smlouvy o prodeji automobilu se společ-
ností MATRIX a.s., divize Autocentrum, se sídlem Lipovka 142, Rychnov n. Kn., dle předlo-
ženého návrhu.
n RM schvaluje doporučení k omezení provozu mateřských škol zřizovaných městem
Rychnov nad Kněžnou, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje uzavření Darovací smlouvy se společností ŠKODA AUTO a.s., se sídlem
Mladá Boleslav, tř. Václava Klementa 869 na poskytnutí finančního daru ve výši 2.000.000,00
Kč za účelem humanitární podpory nezbytných opatření v souvislosti s šířením viru COVID-19
v SO ORP Rychnov nad Kněžnou, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpi-
sem výše uvedené smlouvy. 
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM schvaluje uzavření Darovací smlouvy s Římskokatolickou farností – děkanství
Rychnov nad Kněžnou, se sídlem Rychnov n. Kn., Anatola Provazníka 208, IČO 46456244 na
úhradu nákladů spojených se směnou pozemků ve výši 54.530,00 Kč, dle předloženého návr-
hu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy. 
n RM schvaluje předloženou variantu 1., na základě které bude  v provozu od 30.03.2020
do odvolání z důvodu mimořádné celorepublikové situace v souvislosti s šířením viru COVID-
19 pouze jedna mateřská škola v Rychnově n. Kn., a to Mateřská škola Čtyřlístek, Rychnov n.
Kn., Mírová 1487 a ostatní mateřské školy budou uzavřené.

n RM vzala na vědomí žádost společnosti M - PROJEKCE s.r.o., Resslova 956/13, Hradec
Králové o stanovisko k projektové dokumentaci k územnímu řízení pro stavbu: „KOMUNI-
KACE III. TŘÍDY PZ SOLNICE - PZ LIPOVKA, VČ. NAPOJENÍ ŽST. LIPOVKA“, jejíž umístění je
navrženo i na částech pozemků, které jsou ve vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou a
schvaluje souhlas s umístěním stavby: „KOMUNIKACE III. TŘÍDY PZ SOLNICE - PZ LIPOVKA,
VČ. NAPOJENÍ ŽST. LIPOVKA“ V RÁMCI PROJEKTU „ROZŠÍŘENÍ STRATEGICKÉ PRUMYSLOVÉ
ZÓNY SOLNICE - KVASINY A ZLEPŠENÍ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTIRY V KRÁLOVÉHRADECKÉM
REGIONU“ na částech pozemků ve vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou p.č. 3629, p.č.
3526, p.č. 3543, p.č. 3557 a p.č. 3522, vše v k.ú. Lipovka u Rychnova n. Kn., a dále na čás-
tech pozemků p.č. 5163, p.č. 5164, p.č. 5159, p.č. 5158, p.č. 5139, p.č. 5129, p.č. 2586/1,
p.č. 5131, p.č. 5195, p.č. 5156, p.č. 5211 a p.č. 5185/2, vše v k.ú. Rychnov n. Kn., dle pro-
jektové dokumentace k územnímu řízení pro stavbu: „KOMUNIKACE III. TŘÍDY PZ SOLNICE
- PZ LIPOVKA, VČ. NAPOJENÍ ŽST. LIPOVKA“ V RÁMCI PROJEKTU „ROZŠÍŘENÍ STRATEGICKÉ
PRUMYSLOVÉ ZÓNY SOLNICE - KVASINY A ZLEPŠENÍ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTIRY V
KRÁLOVÉHRADECKÉM REGIONU“, datum 9/2019, vypracované společností M - PROJEKCE
s.r.o., Resslova 956, Hradec Králové. Konkrétní podmínky pro tuto stavbu, podmiňující sou-
hlas města Rychnov nad Kněžnou, budou uvedeny ve vyjádřeních odboru správy nemovi-
tostí k územnímu řízení, vedenému pro tuto stavbu.
n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hodnocení nabídek veřej-
né zakázky „Úprava příjezdu k objektu ZŠ u zimního stadionu“ vítězem společnost KONKRET
CZ, spol. s r.o., se sídlem Vamberk, Smetanovo nábř. 304 a pověřuje starostu města podpisem
smlouvy s vybranou společností.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na vypracování studie - Staré
náměstí v Rychnově nad Kněžnou s Ing. arch. Františkem Křelinou, se sídlem Na Jezírkách 305,
Hradec Králové, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené-
ho dodatku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukce VO v ul. Kolowratská a
Hradební, Rychnov n. Kn.“ se společností Energomontáže Votroubek s.r.o., se sídlem Jiráskova
318, Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na realizaci stavby „Rychnov nad Kněžnou, ul.
Smetanova – oprava kanalizace nový bytový dům“ se společností AQUA SERVIS, a.s., se síd-
lem Štemberkova 1094, Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu. Smlouva o dílo bude uza-
vřena na základě výjimky dle čl. V odst. 7 zásad zadávání veřejných zakázek malého rozsahu
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o poskytování služeb o poskytnutí 10 ks sběrných nádob
o objemu 240 l pro sběr jedlého oleje a tuku od obyvatel města a svoz jejich obsahu 1x za
měsíc se subjektem Marek Křesťan, se sídlem Hradec Králové, Čajkovského 910/5, dle předlo-
ženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 16.03.2020

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 30.03.2020

EXKLUZIVNÍ 

BYTY 
NA PRODEJ

RYCHNOV 
NAD KNĚŽNOU

+420 777 201 816
rychnov@bytyagile.cz 
www.bytyagile.cz

B Y T Y  A G I L E
B Y D L E N Í  V E  V A Š E M  S T Y L U

PRVNÍ  BYTY DOKONČENY J IŽ

PODZIM 2020
Provoz MěÚ rychnov 

Pro veřejnost od 20. 04. 2020 
Od pondělí 20. dubna se otevřel Městský
úřad Rychnov nad Kněžnou pro veřej-
nost, a to za zvýšených hygienických
i bezpečnostních opatření: 
• Vstup na MěÚ bude povolen jen s rouš-
kou nebo jinak zakrytými dýchacími ces-
tami. • Ve vstupní hale bude všem klien-
tům změřena tělesná teplota. V případě
teploty nad stanovenou úroveň, nebude
vstup do budovy MěÚ umožněn. • Při
vstupu do MěÚ bude povinná dezinfekce
rukou. • Klienti MěÚ budou povinni dodr-
žovat na chodbách nejméně dvoumetro-
vé rozestupy. V případě velkého počtu kli-
entů může být počet čekajících osob v
budově MěÚ omezen. • Čas 8:00 – 9:00
hod. bude vyhrazen pro skupinu obyva-
tel s vyšší pravděpodobností vážného
průběhu nemoci způsobené koronaviry
(senioři ve věku 65+ a osoby s vážnými
zdravotními problémy). Pokud budou
v této době v prostorách MěÚ jiní neod-
bavení klienti, tato vybraná skupina oby-
vatel bude odbavena přednostně.        tz
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Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho
můžete vhodit do schránky
v přízemí budovy Národního

domu, Panská 79
do 18. května 2020. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Tento zámek se nachází v obci pardubického kraje, jenž nese jméno ...
(PRVNÍ TAJENKA). Původní tvrz doložená před rokem 1600 byla v roce 1672
za hradeckých ... (DRUHÁ TAJENKA) přestavěna na barokní zámek. K zámku
také patří raně barokní zámecká kaple sv. ... (TŘETÍ TAJENKA) z let 1672-
1699. Zámecký park, v němž se rozkládá ... (ČTVRTÁ TAJENKA) na ploše
téměř 4 ha, se může pochlubit více jak se 120 rody a má ... (PÁTÁ TAJENKA)
druhů dřevin, na čemž mají zásluhu manželé ... (ŠESTÁ TAJENKA)
Lützovových. Hrabě Lützov byl nejvýznamnějším majitelem tohoto zámku.
V dnešní době zámek slouží jako ústav sociální péče pro mládež.
VODOROVNĚ: A. Tropický strom; iniciály obuvníka Bati; rosol. – B. ŠESTÁ TAJEN-
KA. – C. Posuzovatel děl; hlíza kolokázie jedlé; cizokrajná rostlina. – D. Hraniční řeka
mezi Ruskem a Íránem; učitel; druh topidla. – E. Sekera; švédská jednotka hmot-
nosti (48 mg); ten i onen; kondenzátor. – F. Epické dílo; SPZ Teplic; popěvek;
pohlavní touha. – G. Příslovce místa; ženské jméno (10.9.); značka mouky; právo
odporu; 10x60 (PÁTÁ TAJENKA). – H. Kananejská bohyně úrody; šaškové; tkanina
s hustým výrazným vroubkováním. – I. Plod dubu; hradecký architekt; komora
parlamentu. – J. Francouzsky „přítel“; kočkovitá šelma; čaj; německý souhlas;
šachová prohra; SPZ Praha-město. – K. Nejmladší dítě rodičů; karetní výraz;
DRUHÁ TAJENKA. – L. SPZ Pelhřimova; citoslovce drknutí; jméno pěvkyně
Destinové; chemická značka india. – M. Část areálu; někam. – N. Lék na malárii;
obchodní centrum Moskvy. – O. Planetka; vavřín. – P. Norský rychlobruslař
(Olympijský vítěz 1960); zkratka tiskové agentury Švýcarska. 
SVISLE: 1. Anglicky „jezero“; ukazovací zájmeno; PRVNÍ TAJENKA. – 2. Letadla; středo-
americký stát; jezero na hranicích USA a Kanady. – 3. SPZ Plzeň-město; pobídka; afric-
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ký stát; domácké jméno Zdeňka. – 4. Částice protoplazmy; účastník
kapituly; bývalý podnik v Jaroměři. – 5. Asijský stát; pekelník; bývalý fot-
balista Sparty Praha; Mohamedův rádce. – 6. Cizí mužské jméno; územ-
ní správní jednotka Mongolska; předložka. – 7. Puchýřek; chemický
prvek; Oddělení technické kontroly (zkr.). – 8. dopravník. – 9. TŘETÍ
TAJENKA. – 10. Souhlas; strach; Restaurace a jidelny (zkr.). – 11. Filmová
hvězda; ženské jméno; Mistrovství evropy (zkr.). – 12. Citoslovce pink-
nutí; opice; kopt; svatební květina. – 13. Jméno hudebního skladatele
Krejčího; ČTVRTÁ TAJENKA; mongolský pastevec. – 14. Přítel Barbie;
římskými číslicemi 1002; šestý díl celku (rébusově); zastarale „jamb“. –
15. Dosna; dokončit pastvu; řeka v SRN. – 16. Jméno šachisty Flora; che-
mická značka osmia; sedět na trůnu.
NÁPOVĚDA: E – ASS, H – RIPS, O – EDNA, 1 – LAKE, 4 – ANT, LINA,
6 – AJMAK, 12 – TITI, 14 – IAMBUS, 16 – SALO.           Vladimír Čihák 
Výherci křížovky budou zveřejněni v dalším čísle zpravodaje.
Výherci křížovky 4/2020 
Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.
Tentokrát byli vylosováni: 
1. Blanka Krpcová, Na Trávníku 1240, RK; 2. Jana Tlučhořová, ul. SNP
1350, RK; 3. Milan Charvát, 51601 RK.
Vylosovaní luštitelé si své ceny mohou vyzvednout 
v Městském informačním centru na Starém náměstí. 

Tajenky křížovky ze zpravodaje  4/2020:
Kopidlno - vypálena - Biskupic - Šliků - Ervín - zahradnická - palmovým

Po - Čt       8.00 - 16.00 hod.



přijme
KULTURA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, s.r.o.

PRACOVNÍKA TECHNICKÉHO PROVOZU
Pro zajištění celého technického provozu 

v Pelclově divadle, technické zajišťování kulturních akcí 
v Pelclově divadle (divadla, koncerty, konference, nájmy,

plesy…apod.) – ozvučení, osvětlení a technické zajištění akcí:
Výstava betlémů, Swingový festival J. Šlitra, Poláčkovo léto,
Rychnovský jarmark, Svatomartinské slavnosti, Rozsvěcení

vánočního stromu. 
Požadavky: 

SŠ vzdělání, ř.p. sk.B, flexibilní pracovní doba 

informace na tel: 778 761 676

Lymfatické Masáže
Klasické Masáže

Vamberk, Tyršova 928
Dárkové poukazy v prodeji

Bližší informace a objednávky:

tel: 731 203 468
Pavel Šlapák    e-mail: masazok@email.cz

V případě zájmu můžete objednat masáž i k Vám domů
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